Nel Libro IX il termine della potenza viene chiamato "principiato"; nel Libro V, invece, non si parla del principiato ma, semplicemente, del termine della potenza o del termine della "relatio principii". Dal punto di vista terminologico, la differenza più rilevante è che il termine "principiato" è evidentemente un nome relativo; invece, nel Libro V, poiché si parla semplicemente del termine che la potenza vuole raggiungere, si perde questa sfumatura particolare. Un'altra differenza è che, nel Libro V, si ammette un duplice termine della "relatio principii": l'azione e il termine dell'azione; invece, nel Libro IX si parla semplicemente del "principiato", senza specificare altro. Tale differenza si può spiegare tenendo conto che il Libro IX intende portare la discussione sempre verso il piano metafisico, mentre lo sdoppiamento dei "principiati" si verifica solo nell'ambito fisico¹²⁸.

6.4.4.3 *L' anteriorità di natura del principio*

Nel Libro V la discussione viene portata avanti tenendo conto dello sdoppiamento dei termini della relazione. Anche per quanto riguarda il rapporto di anteriorità o posteriorità di natura della relazione, il ragionamento di Scoto è impegnato nel tener conto che vi è l'azione come termine intermedio. La conclusione a cui si giunge è che la relazione di principio non può mai precedere per natura il proprio termine, sia mediato, sia immediato, perché come ogni "respectus" deve essere posteriore ai suoi estremi:

«Relatio principii, sive dicti ad actionem sive ad eius terminum, in actu non est nisi quando est actio. Tunc autem non est prior naturaliter actione sed posterior, quia tunc esset prior naturaliter suo termino. Ipsa tamen relatio necessario concomitatur actionem, quia necessario est positus ambobus extremis. Ambo enim cum illa sunt in actu si subita est. Et si successiva, absolutum, super quod fundatur, et actio tunc sunt, licet non terminus actionis. Relatio autem causae vel principii in potentia non concomitatur actionem, quia tunc non est; nec necessario praevia est, quia non oportet absolutum praecedere tempore suam actionem. Quod dictum est de actione, eodem modo intelligatur de

¹²⁷ «Relatio actionis et passionis est relatio efficientis talis, per motum scilicet vel mutationem ad effectum talis causae proximum. Creans autem sine illo effecto proximo producit effectum ultimum, qui semper, tam hic quam ibi, est intentus principaliter, licet efficiens deminutum non possit illum immediate producere, quia non de nihilo, et ita producit aliquid transmutando» (*QMet.*, V, 11, § 145, *OPhil.*, III, 612).